candidatos (as) sem o título de Mestre(a), que atenderem aos pré-requisitos estabelecidos na Instrução
Normativa Nº 01/2023, disponível para consulta em
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/150/o/Instru%C3%A7%C3%A3o_Normativa_01-
2023_Ingresso_Doutorado.pdf.

3. Das Vagas
3.1. Serão oferecidas um total de 101 (cento e uma) vagas para ampla concorrência (AC), sendo 62
(sessenta e duas) vagas para o nível Mestrado e 39 (trinta e nove) vagas para nível Doutorado.

3.2. A oferta de vagas é feita por docente, de acordo com a disponibilidade de orientação, conforme o
Quadro 1.

[...]

de acordo com a classificação e aprovação dos (as) candidatos(as), considerando que esses(as) concorrem
para a(s) vaga(s) disponibilizada(s) pelo(a) orientador(a) indicado(a) previamente.

3.4. Atendendo ao disposto no Art. 6º da Resolução CONSUNI 07R/2015, serão adicionadas 101 (cento e
uma) vagas, sendo 62 (sessenta e duas) vagas para o mestrado e 39 (trinta e nove) vagas para o doutorado,
reservadas para grupos minorizados (pretos/as, pardos/as, indígenas, quilombolas e demais integrantes de
Povos e Comunidades Tradicionais - PCTs, migrantes forçados/as, ciganos, mulher mães e tutores/as,